Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Домодедово 17 мая 2018 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Скрипст А.А., 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Домодедовского городского прокурора - Чечеткиной К.В., 

- подсудимого - ФИО1, 

- защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА - ФИО2, 

- при секретаре - Васильевой Д.П., 

- рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела № 1-406/2018 в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, был приговорен к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначено условное наказание с установлением испытательного срока продолжительностью на срок 4 года, условное осуждение отменялось, и было заменено на лишение свободы; 

- ДД.ММ.ГГГГ Домодедовским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, был приговорен к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначено условное наказание с установлением испытательного срока продолжительностью на срок 5 лет; 

- ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Домодедовского городского суда 

<

адрес> условное осуждение по приговору Домодедовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

- ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно из ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, неотбытая часть наказания 1 год 2 месяца 28 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил три эпизода краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, совершил четыре эпизода краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 37 минут до 04 часов 07 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на парковке около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, обнаружил припаркованный на вышеуказанной парковке автомобиль марки ВАЗ-21043, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 30 000 рублей, принадлежащий потерпевшему ФИО6. В этот момент у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно указанного выше автомобиля с целью дальнейшей его сдачи в пункт приема вторичного сырья и получения наличных денежных средств. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, он, в указанный выше промежуток времени подошел к вышеуказанному автомобилю и, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, с помощью имевшегося при нем неустановленного предмета, повредил личинку замка двери багажника и, открыв данную дверь, проник в салон автомобиля, после чего, повредив пластиковую отделку рулевой колонки, получил доступ к замку зажигания, сорвал провода с замка зажигания и, соединив их напрямую, произвел запуск двигателя автомобиля. Затем он привел автомобиль в движение и скрылся с места преступления, тем самым имея возможность, распорядится похищенным автомобилем по своему усмотрению, совершив своими действиями тайное хищение указанного выше имущества. В результате совершенного преступления потерпевшему ФИО6 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Он же, после совершения указанного выше преступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на парковке около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, обнаружил припаркованный на вышеуказанной парковке автомобиль марки «ГАЗ-32214», государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 150 000 рублей, принадлежащий потерпевшей ФИО7, с находящемся в кузове указанного автомобиля так же принадлежащем потерпевшей ФИО7 имуществом, а именно: датчиком включения вентилятора АЗЛК/Газ 3110/Fiat/Skr 88-83С, стоимостью 127 рублей 55 копеек; приспособлением для притирки клапанов со съемными присосками J№, стоимостью 379 рублей 94 копейки; рассухаривателем клапанов универсальным в кейсе JTC /1/10, стоимостью 2 009 рублей 20 копеек; вставкой 10 мм сплайн удлиненная М12х75мм S2 JTC, стоимостью 64 рубля 32 копейки; фильтром воздушным 7787 NAC/8, стоимостью 209 рублей 62 копейки; набором пинцетов из нержавеющей стали 4 шт «SPARTA», стоимостью 73 рубля 38 копеек; фильтром топливным двигателя - 406,405,409 под штуцер (9.3.9) (Цитрон), стоимостью 171 рубль 48 копеек; ПГБЦ ГАЗ (405,409 двигатели) с герметиком TSN ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 172 рубля 40 копеек; держателем насоса ГУРа УАЗ-3163 Patriot (с гайками) под ГУР Delphi, стоимостью 271 рубль 21 копейка; двумя подшипниками: 108905 (шкворневой) и 3302,2705 (опорный), стоимостью 100 рублей 76 копеек за подшипник, на общую сумму 201 рубль 52 копейки; пистонами обивки салона 3302 (серыми) в количестве 100 штук, стоимостью 1 рубль 29 копеек за пистон, общей стоимостью 129 рублей; набором для замены маслосъемных колпачков и направляющих втулок «АвтоОело 40380», стоимостью 1 422 рубля 72 копейки; втулкой шкворня ГАЗель в количестве 4 штук, стоимостью 61 рубль 33 копейки за втулку, на общую сумму 245 рублей 32 копейки; накладкой бампера задняя левая/правая (к-т) ГАЗель-2705, стоимостью 134 рубля 59 копеек; клином шкворня для автомобиля Газель, в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей 50 копеек за единицу, на общую сумму 33 рубля; баллоном смазки WD-40 универсальным (трубка) 0.42 литра, стоимостью 422 рубля; устройством натяжным ЗМЗ-406,405,409 на подшипнике полный комплект ЕВРО-2 (идеальная фаза) «Прогресс», стоимостью 4 700 рублей; гидронатяжителем ЗМЗ-406 цепи ГРМ SOLLERS в упаковке ЗМЗ, в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей за единицу, на общую сумму 800 рублей; ключом трещотка 1/2" 72 зуба 250мм «АВТОДЕЛО», в количестве 4 штук, стоимостью 760 рублей за ключ, на общую сумму 3 040 рублей; SM180, SCTSM 180, стоимостью 124 рубля 23 копейки, упором противооткатный резиновым 200x120x115мм, в количестве 2 штук, стоимостью 450 рублей за единицу, на общую сумму 900 рублей; баллоном очистителя карбюратора 650мл аэрозоль «AIM-ONE», в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей за единицу, на общую сумму 600 рублей; пастой для притирки клапанов 100г «ABRO», стоимостью 144 рубля; кронштейном ГАЗ-3302,2217,3110 насоса гидроусилителя руля (ОАО ГАЗ), стоимостью 549 рублей; рассухаривателем клапанов ГАЗ двигатель ЗМЗ-406 «АВТОМ», стоимостью 161 рубль 50 копеек; удлинителем ГАЗ-3302 вентиля заднего колеса (ОАО «ГАЗ»), стоимостью 185 рублей; опорой вала карданного ГАЗ-31029,3302 в сборе с подшипником и крепежом "Оригинал" усиленной (ОАО ГАЗ), стоимостью 455 рублей; стопором ГАЗ-2705 двери задка комплект 2 штуки «РЕГАЛИЯ», стоимостью 160 рублей; цепью противоскольжения 185/75 R16 ГАЗ-3302 (спарка) d=6мм усиленной комплект 2 штуки «ЛИМ», в количестве 2 штук, стоимостью 2990 рублей за единицу, на общую сумму 5 980 рублей; набором универсальным манометрическим, стоимостью 1 260 рублей; ключом динамометрическим 3/8 «Автодело», стоимостью 1 780 рублей; набором ключей накидных из 10 штук (6x7 - 30x32) в сумке сатингфиниш #984 CNIC, стоимостью 1 423 рубля 08 копеек; набором сверл по металлу 19шт (1-10) вышлифованных Р6М5 в металлическом футляре Н1902 CNIC, стоимостью 737 рублей; набором метчиков и плашек 40 предметов МЗ-М12 в кейсе, стоимостью 2 250 рублей; ножом охотничьим, стоимостью 3 500 рублей; ножом универсальным набор 4 лезвия в сумке, стоимостью 1 500 рублей; лампой светодиодной в количестве 20 штук, стоимостью 180 рублей за лампу, на общую сумму 3 600 рублей; стальной канистрой объемом 10 литров, стоимостью 1000 рублей с находящемся в ней бензином АИ-92 в количестве 10 литров, стоимостью 36 рублей 30 копеек за литр, на общую сумму 363 рублей, набором бит «Torx», стоимостью 1 360 рублей, всего имуществом на сумму 42 636 рублей 56 копеек. В этот момент у него (ФИО1) внезапно вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно данного автомобиля и находящегося в нем (автомобиле) имущества с целью сдачи автомобиля в пункт приема вторичного сырья и получения наличных денежных средств, а также реализации находящегося в автомобиле имущества третьим лицам и так же получения наличных денежных средств. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, он подошел к вышеуказанному автомобилю и, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с помощью имеющегося у него при себе заранее приисканного для совершения преступлений перочинного ножа, повредил личинку замка водительской двери данного автомобиля, после чего, открыв водительскую дверь, незаконно проник в салон вышеуказанного автомобиля, где в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение указанного автомобиля и находящегося в автомобиле имущества, он, повредив пластиковую отделку рулевой колонки, получив тем самым доступ к замку зажигания, демонтировал замок зажигания, сорвал провода с замка зажигания и, соединив их напрямую, произвел запуск двигателя автомобиля. Затем он привел автомобиль в движение и на указанном автомобиле в кузове, которого находилась указанное выше имущество, скрылся с места преступления, тем самым имея возможность, распорядится похищенным автомобилем и находящимся в нем имуществом его по своему усмотрению, совершив своими действиями тайное хищение указанного выше автомобиля и находящегося в нем имущества. В результате совершенного преступления потерпевшей ФИО7 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 192 636 рублей 56 копеек.

Он же, после совершения указанных выше преступлений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на парковке около 

<

адрес>, обнаружил припаркованный на вышеуказанной парковке автомобиль марки ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 40 000 рублей, принадлежащий потерпевшему ФИО8. В этот момент у него внезапно вновь возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно указанного выше автомобиля с целью дальнейшей его сдачи в пункт приема вторичного сырья и получения наличных денежных средств. Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, он подошел к вышеуказанному автомобилю, и, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, открыв переднюю левую дверь, которая находилась в незапертом состоянии, незаконно проник в салон вышеуказанного автомобиля, после чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение указанного автомобиля, он, при помощи кнопки стартера произвел запуск двигателя автомобиля. Далее он привел автомобиль в движение и скрылся с места преступления, тем самым имея возможность, распорядится похищенным автомобилем по своему усмотрению, совершив своими действиями тайное хищение указанного выше автомобиля. В результате совершенного преступления потерпевшему ФИО8 был причинен значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Он же, после совершения указанных выше преступлений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, имея вновь возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, находящегося в одном из жилых домов, действуя из корыстных побуждений, подошел участку № СНТ «Спектр» в селе Красный Путь городского округа 

<

адрес>, принадлежащему потерпевшей ФИО9 Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, он перелез через забор, огораживающий данный участок, на территорию участка, после чего подошел к расположенному на данном участке принадлежащему потерпевшей ФИО9 жилому дому и, подойдя к пластиковой входной двери, расположенной с тыльной стороны данного дома, при помощи ранее приисканной и принесенной с собой для совершения указанного преступления металлической фомки, отжал пластиковую дверь, причинив своими действиями потерпевшей ФИО9 материальный ущерб на сумму 4 500 рублей, и через данную дверь незаконно проник в указанное жилище, откуда тайно похитил находящееся в данном доме и принадлежащее потерпевшей ФИО9 имущество, а именно: телевизор фирмы «LG», стоимостью 28 000 рублей, лодочный мотор фирмы «Меркури», стоимостью 78 000 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенной кражи потерпевшей ФИО9 был значительный материальный ущерб на общую сумму 106 000 рублей, а общий ущерб с учетом повреждений составил 110 500 рублей.

Он же, после совершения указанных выше преступлений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, имея вновь возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, находящегося в одном из жилых домов, действуя из корыстных побуждений, подошел к участку 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, принадлежащему потерпевшему ФИО10 Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, он перелез через забор, огораживающий данный участок, на территорию участка, подошел к расположенному на данном участке, принадлежащему потерпевшему ФИО10 жилому дому и, подойдя к окну, расположенному с торцевой стороны данного дома, при помощи ранее приисканного для совершения указанного преступления неустановленного предмета, разбил данное окно, не причинив своими действиями потерпевшему ФИО10 материального ущерба, и через данное окно незаконно проник в указанное жилище, откуда тайно похитил находящееся в данном доме и принадлежащее потерпевшему ФИО10 имущество, а именно: сварочный аппарат, стоимостью 30 000 рублей; бензопилу «Дружба», стоимостью 10 000 рублей; углошлифовальную машинку, стоимостью 5 000 рублей; шуруповерт, стоимостью 5 000 рублей; дверь, стоимостью 4 000 рублей и денежные средства в сумме 20 000 рублей, после чего с похищенным имуществом и денежными средствами скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате совершенного преступления потерпевшему ФИО10 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 74 000 рублей.

Он же, после совершения указанных выше преступлений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, имея вновь возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, находящегося в одном из жилых домов, действуя из корыстных побуждений, подошел к участку 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащей потерпевшему ФИО11. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, он при помощи, заранее приисканной и принесенной с собой металлической фомки, сбил навесной замок, стоимостью 400 рублей, на калитке, не причинив своими действиями потерпевшему ФИО11 материального ущерба, после чего незаконно проник на участок и подошел к расположенному на данном участке, принадлежащему потерпевшему ФИО11 жилому дому. Подойдя к входной двери расположенной с лицевой стороны дома, при помощи, принесенной с собой металлической фомки сбил навесной замок, стоимостью 400 рублей, и через данную дверь незаконно проник в указанное жилище, откуда тайно похитил находящееся в данном доме и принадлежащее потерпевшему ФИО11 имущество, а именно: бутылку рома «Сантьяго Де Куба» объемом 0,7 литр, стоимостью 3 000 рублей; бутылку водки «Абсолют» объемом 0,5 литр, стоимостью 600 рублей; бутылку коньяка объемом 0,5 литра, стоимостью 400 рублей; финский топор стоимостью 3 000 рублей; электрическую суповарку, стоимостью 5 500 рублей; электрический миксер, стоимостью 3 000 рублей; электрическую дрель, стоимостью 1 000 рублей; электрическую дрель, стоимостью 2 000 рублей; углошлифовальную машинку, стоимостью 1 000 рублей; электрический рубанок, стоимостью 2 000 рублей, всего имущество на общую сумму 21 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате кражи потерпевшему ФИО11 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 21 500 рублей, а с учетом повреждений сумма причиненного материального ущерба составила 22 300 рублей.

Он же, после совершения указанных выше преступлений, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, имея вновь возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, находящегося в одном из жилых домов, действуя из корыстных побуждений, подошел к входной калитке, ведущей на участок № на 5 линии СНТ «Новое Заборье» в микрорайоне Востряково городского округа 

<

адрес>, принадлежащей потерпевшему ФИО12 Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, он при помощи заранее приисканной и принесенной собой металлической фомки сбил навесной замок, стоимостью 300 рублей, висевший на калитке, после чего незаконно проник на участок и подошел к расположенному на данном участке, принадлежащему потерпевшему ФИО12, жилому дому. Подойдя к входной двери, расположенной с тыльной стороны дома, при помощи, принесенной с собой указанной выше металлической фомки отжал деревянную дверь, не причинив своими действиями потерпевшему ФИО12 материального ущерба, и через данную дверь незаконно проник в указанное жилище, откуда тайно похитил находящееся в данном доме и принадлежащее потерпевшему ФИО12 имущество, а именно: настольные часы полукругом, стоимостью 1 000 рублей; настольные электронные часы в виде рамки, стоимостью 1 000 рублей; декоративный кувшин в упаковке, стоимостью 500 рублей; детскую игрушку в виде дракона, стоимостью 500 рублей; металлическую пуговицу с камнями под бриллианты для пальто, стоимостью 50 рублей; женские сережки в виде круга с вставленными пластиковыми вставками белого цвета в виде капель, стоимостью 300 рублей; сережки из желтого металла с магнитами в средней части и сменными к ним камнями оранжевого, белого, красного и синего цветов, стоимостью 500 рублей; детское кольцо в виде дельфина фиолетового цвета, стоимостью 50 рублей; женские бусы черного цвета из полимерного материала с вставками из металла желтого цвета, стоимостью 600 рублей; женскую заколку, стоимостью 50 рублей; женские серьги из полимерного материла черного и белого цветов в виде круга с отверстием внутри, стоимостью 300 рублей; мужские запонки из металла желтого цвета, стоимостью 500 рублей; женские серьги из металла желтого цвета со стеклянными камнями под бриллианты, стоимостью 600 рублей; женскую сережку из металла белого серебристого цвета с камнями в виде бриллиантов, стоимостью 150 рублей; женские сережки в виде гроздей цветов сирени из полимерного материала, стоимостью 400 рублей; браслет из декоративного камня белого цвета, стоимостью 300 рублей; женские бусы из полимерного материала черного цвета с вставками в виде камней трех камней красного цвета и вставками из металла серебристого цвета, стоимостью 400 рублей; всего имущество на общую сумму 7 200 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате кради потерпевшему ФИО12 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 7 200 рублей, а общий причиненный ущерб в учетом повреждений составил 7 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил фактически установленные обстоятельства по делу, а также и то, что не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном заключении. Заявил, что согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке. Это решение принято им добровольно, после консультации с адвокатом и совместно с адвокатом. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого, потерпевшие, государственный обвинитель также заявили о своем согласии в применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств в совершении инкриминируемых подсудимому преступлений, суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по трем эпизодам п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

- по четырем эпизодам п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Согласно:

- ч. 3 ст. 15 УК РФ - ФИО1 совершил три эпизода преступлений средней тяжести.

- ч. 4 ст. 15 УК РФ - ФИО1 совершил четыре эпизода тяжкого преступления.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих и обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется отрицательно, в процессе предварительного следствия зарекомендовал себя с положительной стороны, свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. Преступления совершил в период отбывания условно - досрочного освобождения. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им своей вины в инкриминируемых преступлениях, раскаяние в содеянном, по всем эпизодам краж - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по эпизодам краж автомобилей у потерпевших ФИО6 и ФИО13- чистосердечное признание, по эпизоду кражи у потерпевшей ФИО9- явку с повинной.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является согласно п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ опасный рецидив преступлений.

В соответствии - с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ - Если в течение оставшейся не отбытой части наказания,осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости отмены ФИО1 условно-досрочного освобождения, назначенного постановлением Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, руководствуясь принципами законности и справедливости, принимая во внимание, что предыдущие наказания, положительно на его исправление не повлияли, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1, наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказаний, так как не находит возможным его исправление без изоляции от общества.

С учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до и во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ,суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в колонии строгогорежима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизоды краж автомобилей у потерпевших ФИО6 и ФИО13) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев за каждое преступление;

по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ (кража у ФИО14) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи у потерпевшей ФИО9) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

По п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (кражи у потерпевших ФИО10, ФИО11, ФИО12) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца за каждое преступление.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

Отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение, назначенное постановлением Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору суда частично присоединить неотбытое наказание по постановлению Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей - оставить без изменения.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

9.Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- автомобиль марки ВАЗ-21043, государственный регистрационный знак 

<

***> - принадлежащий потерпевшему ФИО6 и хранящийся на специализированной стоянке в д. Сонино вернуть ФИО6 как законному владельцу.

- автомобиль марки «ГАЗ-32214», государственный регистрационный знак 

<

***>, паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, свидетельство о регистрации ТС серии 50 24 №, 2 комплекта ключей от автомашины «ГАЗ» находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей ФИО7 оставить в ее пользовании как законного владельца. 

- свидетельство о регистрации ТС серии 

<

адрес> на автомобиль марки ВАЗ-2107, государственный регистрационный знак 

<

***> - оставить у потерпевшего ФИО8 как законного владельца.

- автомобильный навигатор фирмы «Mio Digi Walker» - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г/о Домодедово вернуть потерпевшей ФИО9 как законному владельцу владельцу

- металлический лом красного цвета, нож «Бабочка», хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о Домодедово уничтожить как орудия преступления. 

карту № настольные часы полукругом, выполненными из металла темного цвета «Ремень», настольные электронные часы в виде рамки, декоративный кувшин бежево-белого цвета в упаковке, детская игрушка в виде дракона, металлическая пуговица с камнями под бриллианты для пальто, женские сережки в виде круга с вставленными пластиковыми вставками белого цвета в виде капель, сережки из желтого металла с магнитами в средней части и сменными к ним камнями оранжевого, белого, красного и синего цветов, детское кольцо в виде дельфина фиолетового цвета, женские бусы черного цвета из полимерного материала с вставками из металла желтого цвета, женская заколка из металла темного цвета, женские серьги из полимерного материла черного и белого цветов в виде круга с отверстием внутри, мужские запонки из металла желтого цвета, женские серьги из металла желтого цвета с стеклянными камнями под бриллианты, женская сережка из металла белого серебристого цвета с камнями в виде бриллиантов, женские сережки в виде гроздей цветов сирени из полимерного материала, браслет из декоративного камня белого цвета с рисунком в виде круга на звеньях, женские бусы из полимерного материала черного цвета с вставками в виде камней трех камней красного цвета, возвращенные на ответственное хранение потерпевшему ФИО12 оставить в его пользовании как законного владельца.

- диск формата DVD-R c видео записью, момента хищения автомобиля марки «ГАЗ-32214», государственный регистрационный знак 

<

***> и маршрутом его передвижения хранящийся в материалах дела оставить для дальнейшего хранения в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________